平成 22年 4月 2日

都道府県サッカー協会 理事長・専務理事 各位

9地域サッカー協会 理事長・専務理事各位

（社）日本プロサッカーリーグ  （社）日本フットボールリーグ

日本女子サッカーリーグ  日本フットサル連盟

全国社会人サッカー連盟  全日本大学サッカー連盟

全日本大学女子サッカー連盟  日本クラブユースサッカー連盟

   財団法人日本サッカー協会

 事 業 部  加 賀 山  公

試合イベント時間表記統一について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より本協会の事業に対し格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本協会では、FIFA や UEFA と日本国内の大会では表記方法が異なっていました試合イベン

ト時間において、この度国際基準に合わせるべく、平成 22年度から下記の通り表記を統一すること

に致します。

各都道府県におきましても様々な大会で試合イベント時間（得点、警告、交代等）を記録してい

るかと存じますが、本件にについてご対応頂きます様、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１． 対象となる大会・試合

国内における競技会全般

（Jリーグ、天皇杯を始めとする記録をとる全ての試合を対象）

２． 変更内容

【秒単位切り上げ】

従来秒単位を切り下げていた試合イベント時間を、切り上げて記録・運用する。

（例：イベント時間 0分 1秒から 0分 59秒までは従来「0分」であったが、変更後（切り上

げ）では「1分」となる。）

※詳しくは別紙資料をご覧下さい。

【ロスタイム表記変更】

従来は表記していなかったが、変更後は実際に延長された時間を表記する。

（例：後半のロスタイムは 90+1分、90+2分、90+3分…の表記となる）

※詳しくは別紙資料をご覧下さい。

３． 適用時期

2010年度（4月 1日より）の大会・試合より

※Jリーグに関しては 2010シーズンより適用

４． その他

・ 日本国内における国際試合（日本代表戦や ACLなど）に関しては、秒単位切り上げにすでに

対応しており、ロスタイム表記のみの変更となります。

・ 本変更に伴い、2009年度までの公式記録等をさかのぼって修正する必要はありません。

以上

[ 本件に対するお問合せ先 ]

財団法人日本サッカー協会

事業部（担当：大谷） Tel.03-3830-1809

広報部（担当：永松） Tel.03-3830-1807

試合イベント時間統一に関するＦＡＱ

Ｑ１． 過去の記録も修正するのか。

Ａ１． 切り捨てで表示（記入）されている過去の記録については、特に修正する予定はありま

せんし、各団体に要請する予定もありません。

Ｑ２． キックオフ時間は影響するのか（時刻を切り上げるのか）。

Ａ２． 「試合イベント時間」を切り上げにするので、全く影響しません。従来通りです。

Ｑ３． スタジアムのジャイアントスクリーン（電光掲示板）の時計なども修正するのか。

Ａ３． スタジアムのジャイアントスクリーン（電光掲示版）で表示しているのは、経過時間であ

るので、「０分～」で特に問題ないと考えています。

Ｑ４． 来年度から実施とのことだが、Ｊリーグのような年度をまたぐ大会はどうするのか。

Ａ４． 記録作成にシステムを入れている大会は個別に相談し、柔軟に対応したいと考えてい

ます。ちなみにＪリーグは、2010シーズンから対応しています。

※別添資料（公式記録）をご参照ください。

Ｑ５． 選手の出場時間はどうなるのか。

Ａ５． ＦＩＦＡの方針に合わせ、交代した時間が出場時間となります。（ＵＥＦＡもＦＩＦＡに同じ）

 ただし、ロスタイム中の交代の場合、ＯＵＴ選手の出場時間８９分、ＩＮ選手の出場時間

は１分となります（９０分の場合）。

 ※別添資料（出場時間算出表）をご参照ください。

Ｑ６． ロスタイムの表記方法（ロスタイム、アディショナルタイム、インジュリータイム等）を統一

した方がよいのではないか？

Ａ６． 表記について、統一する方向でアナウンスする。ただし、変更に費用がかかるものにつ

いては、即時の変更は強制しないが、スタジアムの新改築やジャイアントスクリーンの

新設・操作システム変更などの際には必ず統一するよう指示する。

【参考資料】試合イベント時間表記統一について

また、ロスタイム中の時間表記についても、ロスタイムの経過分数を表記することに併せて統一いたします。

※黄色くハイライトされている箇所が変更されます。

国内大会など
（切り捨て表示）

日本代表戦や
主要国際大会など
（切り上げ表示）

※１分未満 00:01～00:59 0分 1分 1分

01:00 1分 1分 1分

01:01～01:59 1分 2分 2分

02:00 2分 2分 2分

02:01～02:59 2分 3分 3分
～ ～ ～ ～

44:00 44分 44分 44分

44:01～44:59 44分 45分 45分

45:00 44分 45分 45分

ロスタイム 45:01～45:59 46+分 45+1分

46:00 46+分 45+1分

46:01～46:59 47+分 45+2分
～ ～ ～

前半終了後／ハーフタイム HT HT HT

※１分未満 45:01～45:59 45分 46分 46分

46:00 46分 46分 46分

46:01～46:59 46分 47分 47分
～ ～ ～ ～

88:01～88:59 88分 89分 89分

89:00 89分 89分 89分

89:01～89:59 89分 90分 90分

90:00 89分 90分 90分

ロスタイム 90:01～90:59 91+分 90+1分

91:00 91+分 90+1分

91:01～91:59 92+分 90+2分

～ ～ ～

後半終了後／試合終了

【備考】
・延長戦での表記も同様に切り上げで表示します。

・選手の出場時間については、以下の通りです（従来と変更ありません）。
＜例＞ フル出場：　　９０分

前半ロスタイムに交代（ＯＵＴ）した選手の出場時間：　　４４分
後半ロスタイム中に交代（ＩＮ）した選手の出場時間：　　１分
ロスタイム中に交代（IN）し、再び交代した選手（OUT）の出場時間：　　１分

２０１０年度より、試合中のイベント（シュート、得点、警告、退場、交代等）を記録する時間表記を、国際試
合で採用されている｢秒切り上げ｣へすべて統一いたします。

イベント時間
（秒数表示）

【現　状】

切り上げ表示
(2010年度～）

前半

後半

44分

89分

	時間表記資料.pdf
	Sheet1

	試合イベント時間統一に関するＦＡＱ100316.pdf
	試合イベント時間表記統一案内.pdf